
（単位：円）

科  目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ  資産の部

  １  流動資産

          現金預金 91,453,933 115,312,360 △ 23,858,427

          未収金 97,435,655 80,937,615 16,498,040

          前払費用 8,860,369 5,620,790 3,239,579

      流動資産合計 197,749,957 201,870,765 △ 4,120,808

  ２  固定資産

  （１）基本財産

          投資有価証券 4,823,932,100 5,036,826,100 △ 212,894,000

          普通預金 22,665,000 21,925,000 740,000

　　　　基本財産合計 4,846,597,100 5,058,751,100 △ 212,154,000

　（２）特定資産

　　　　　土地 105,828,640 105,828,640 0

          事務所移転費用積立資産 50,124,653 50,124,653 0

　　　　　資料館事業資金 190,611,778 202,811,190 △ 12,199,412

          什器備品 9,519,371 9,519,371 0

　　　　特定資産合計 356,084,442 368,283,854 △ 12,199,412

　（３）その他固定資産

　　　　　建物 120,009,787 122,433,434 △ 2,423,647

　　　　　構築物　　 4,391,835 5,235,720 △ 843,885

　　　　　什器備品 4,090,918 5,003,878 △ 912,960

　　　　　電話加入権 873,600 873,600 0

　　　　　敷金 50,000,000 50,000,000 0

          保証金 500,000 500,000 0

　　　　その他固定資産合計 179,866,140 184,046,632 △ 4,180,492

　　　　固定資産合計 5,382,547,682 5,611,081,586 △ 228,533,904

　　　　資産合計 5,580,297,639 5,812,952,351 △ 232,654,712

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　未払費用 10,664,447 9,312,393 1,352,054

　　　　　預り金 1,235,235 925,633 309,602

　　　　　賞与引当金 5,217,549 4,708,666 508,883

　　　　流動負債合計 17,117,231 14,946,692 2,170,539

　２　固定負債

　　　　　退職給付引当金 2,379,375 2,201,355 178,020

　　　　固定負債合計 2,379,375 2,201,355 178,020

　　　　負債合計 19,496,606 17,148,047 2,348,559

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　　受取寄付金 5,067,920,889 5,288,650,301 △ 220,729,412

　　　　指定正味財産合計 5,067,920,889 5,288,650,301 △ 220,729,412

      （うち基本財産への充当額） (4,761,961,100) (4,970,491,100) (△208,530,000)

      （うち特定資産への充当額） (305,959,789) (318,159,201) (△12,199,412)

　２　一般正味財産 492,880,144 507,154,003 △ 14,273,859

      （うち基本財産への充当額） (84,636,000) (88,260,000) (△3,624,000)

      （うち特定資産への充当額） (50,124,653) (50,124,653) (              0)

　　　　正味財産合計 5,560,801,033 5,795,804,304 △ 235,003,271

    　　負債及び正味財産合計 5,580,297,639 5,812,952,351 △ 232,654,712

貸 借 対 照 表
2023年3月31日 現在



（単位：円）

科  目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

　　　　　基本財産受取利息 114,518,737 110,068,688 4,450,049

　　　②特定資産運用益

　　　　　特定資産受取利息 1,931,206 616,539 1,314,667

　　　③受取会費

　　　　　法人会員受取会費 38,106,000 35,954,000 2,152,000

　　　　　法人特別会員受取会費 4,000,000 4,000,000 0

　　　④事業収益

　　　　　受託事業収益 23,194,501 17,942,519 5,251,982

　　　⑤受取補助金等

　　　　　受取国庫補助金 77,886,703 77,633,167 253,536

      ⑥受取寄付金

　　　　　受取寄付金 8,794,412 14,217,559 △ 5,423,147

　　　⑦雑収益

　　　　　受取利息 1,416 1,387 29

　　　　　雑収益 4,375,852 2,210,623 2,165,229

　　　　経常収益計 272,808,827 262,644,482 10,164,345

　（２）経常費用

　  　　事業費

　　　　　給料手当 59,251,003 52,350,972 6,900,031

　　　　　賞与引当金繰入額 4,832,621 4,309,063 523,558

　　　　　退職給付費用 517,980 427,245 90,735

　　　　　法定福利費 3,128,024 2,151,589 976,435

　　　　　福利厚生費 113,502 150,246 △ 36,744

　　　　　会議費 15,697,823 6,198,503 9,499,320

　　　　　旅費交通費 19,329,626 2,807,924 16,521,702

　　　　　通信運搬費 3,016,039 2,582,398 433,641

　　　　　減価償却費 7,320,241 6,915,638 404,603

          消耗什器備品費 169,400 6,338,833 △ 6,169,433

　　　　　消耗品費 1,000,038 1,387,973 △ 387,935

　　　　　修繕費 321,343 128,150 193,193

　　　　　新聞図書費 7,555,838 11,930,576 △ 4,374,738

　　　　　印刷製本費 1,535,313 2,011,862 △ 476,549

　　　　　光熱水料費 2,259,840 1,569,988 689,852

　　　　　賃借料 43,252,896 43,286,196 △ 33,300

　　　　　保険料 87,630 360,490 △ 272,860

　　　　　諸謝金 34,263,696 25,028,128 9,235,568

 　　　　 支払報酬 0 90,750 △ 90,750

　　　　　委託費 28,769,434 23,112,735 5,656,699

　　　　　租税公課 2,569,500 7,221,200 △ 4,651,700

　　　　　支払手数料 621,603 631,835 △ 10,232

　　　　　雑費 322,498 127,116 195,382

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで



（単位：円）

科  目 当年度 前年度 増  減

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

　　　  管理費 　

　　　　　役員報酬 6,400,000 6,400,000 0

　　　　　給料手当 9,429,441 10,774,340 △ 1,344,899

　　　　　賞与引当金繰入額 384,928 399,603 △ 14,675

　　　　　退職給付費用 102,040 160,980 △ 58,940

　　　　　法定福利費 1,069,301 1,380,396 △ 311,095

　　　　　福利厚生費 19,700 40,726 △ 21,026

　　　　　会議費 578,642 219,341 359,301

　　　　　旅費交通費 1,428,892 1,267,895 160,997

　　　　　通信運搬費 13,366 40,512 △ 27,146

　　　　　減価償却費 709,551 899,165 △ 189,614

　　　　　消耗品費 70,073 33,240 36,833

　　　　　新聞図書費 101,288 85,347 15,941

　　　　　印刷製本費 0 112,654 △ 112,654

　　　　　光熱水料費 549,336 412,532 136,804

　　　　　賃借料 20,493,684 20,532,184 △ 38,500

          保険料 16,230 0 16,230

　　　　　支払報酬 3,286,360 3,208,260 78,100

　　　　　委託費 4,961,860 4,244,350 717,510

　　　　　租税公課 97,260 113,660 △ 16,400

　　　　　支払手数料 93,322 281,160 △ 187,838

　　　　　雑費 708,127 629,650 78,477

　　　　経常費用計 286,449,289 252,355,405 34,093,884
　　　　　   評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,640,462 10,289,077 △ 23,929,539

　　　　　基本財産評価損益等 △ 1,033,000 △ 664,000 △ 369,000

　　　　　評価損益等計 △ 1,033,000 △ 664,000 △ 369,000

　　　　　当期経常増減額 △ 14,673,462 9,625,077 △ 24,298,539

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

      　　賞与引当金戻入額 399,603 0 399,603

　　　　経常外収益計 399,603 0 399,603

　（２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 399,603 0 399,603

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 14,273,859 9,625,077 △ 23,898,936

　　　　　一般正味財産期首残高 507,154,003 497,528,926 9,625,077

　　　　　一般正味財産期末残高 492,880,144 507,154,003 △ 14,273,859

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　基本財産評価損益等

　　　　基本財産評価損益等 △ 208,530,000 △ 96,956,950 △ 111,573,050

　　　特定資産評価損益等

　　　　特定資産評価損益等 △ 3,505,000 △ 14,915,000 11,410,000

　　　一般正味財産への振替額

　　　　一般正味財産への振替額 △ 8,694,412 △ 14,117,559 5,423,147

　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 220,729,412 △ 125,989,509 △ 94,739,903

　　　　　指定正味財産期首残高 5,288,650,301 5,414,639,810 △ 125,989,509

　　　　　指定正味財産期末残高 5,067,920,889 5,288,650,301 △ 220,729,412

Ⅲ　正味財産期末残高 5,560,801,033 5,795,804,304 △ 235,003,271
 



（単位：円）

調査研究事業 国際交流事業 中曽根賞表彰事業 共  通
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（１）経常収益
      ①基本財産運用益
      　　基本財産受取利息 57,259,368 57,259,368 57,259,369 114,518,737
　　　②特定資産運用益
　　　　　特定資産受取利息 1,930,708 1,930,708 498 1,931,206
　　　③受取会費
　　　　　法人会員受取会費 19,053,000 19,053,000 19,053,000 38,106,000
　　　　　法人特別会員受取会費 4,000,000 4,000,000 4,000,000
      ④事業収益
　　　　　受託事業収益 23,194,501 23,194,501 23,194,501
　　　⑤受取補助金等
　　　　　受取国庫補助金 77,886,703  77,886,703 77,886,703
　　　⑥受取寄付金
　　　　　受取寄付金 8,694,412 100,000 8,794,412 8,794,412
　　　⑦雑収益
　　　　　受取利息 1,416 1,416
　　　　　雑収益 4,375,852 4,375,852 4,375,852
　　　　経常収益計 116,082,176 0 4,000,000 76,412,368 196,494,544 76,314,283 0 272,808,827
　（２）経常費用
　  　　事業費
　　　　　給料手当 46,238,352 10,812,190 2,200,461 59,251,003 59,251,003
　　　　　賞与引当金繰入額 3,721,118 918,198 193,305 4,832,621 4,832,621
　　　　　退職給付費用 517,980 517,980 517,980
　　　　　法定福利費 2,408,578 594,325 125,121 3,128,024 3,128,024
　　　　　福利厚生費 87,397 21,565 4,540 113,502 113,502
　　　　　会議費 14,407,107 1,290,716 15,697,823 15,697,823
　　　　　旅費交通費 18,911,160 344,017 74,449 19,329,626 19,329,626
　　　　　通信運搬費 2,996,047 19,992 3,016,039 3,016,039
　　　　　減価償却費 7,320,241 7,320,241 7,320,241
　　　　　消耗什器備品費 169,400 169,400 169,400
　　　　　消耗品費 914,238 85,800 1,000,038 1,000,038
          修繕費 321,343 321,343 321,343
　　　　　新聞図書費 7,555,838 7,555,838 7,555,838
　　　　　印刷製本費 1,535,313 　 1,535,313 1,535,313
　　　　　光熱水料費 1,991,349 221,797 46,694 2,259,840 2,259,840
　　　　　賃借料 34,157,051 7,513,957 1,581,888 43,252,896 43,252,896
　　　　　保険料 87,630 87,630 87,630
　　　　　諸謝金 32,085,504 2,178,192 34,263,696 34,263,696
　　　　　支払報酬 0 0
　　　　　委託費 28,224,472 443,828 101,134 28,769,434 28,769,434
 　 　　　租税公課 2,569,500 2,569,500 2,569,500
　　　　　支払手数料 621,603 621,603 621,603
　　　　　雑費 322,498 322,498 322,498
　    　管理費
　　　　　役員報酬 6,400,000 6,400,000
　　　　　給料手当 9,429,441 9,429,441
　　　　　賞与引当金繰入額 384,928 384,928
　　　　　退職給付費用 102,040 102,040
　　　　　法定福利費 1,069,301 1,069,301
　　　　　福利厚生費 19,700 19,700
　　　　　会議費 578,642 578,642
　　　　　旅費交通費 1,428,892 1,428,892
　　　　　通信運搬費 13,366 13,366
　　　　　減価償却費 709,551 709,551
　　　　　消耗品費 70,073 70,073
　　　　　新聞図書費 101,288 101,288
　　　　　光熱水料費 549,336 549,336
　　　　　賃借料 20,493,684 20,493,684

                 保険料　　　　　保険料 16,230 16,230
　　　　　支払報酬 3,286,360 3,286,360
　　　　　委託費 4,961,860 4,961,860
　　　　　租税公課 97,260 97,260
　　　　　支払手数料 93,322 93,322
　　　　　雑費 708,127 708,127
　　　　経常費用計 207,163,719 20,869,877 7,902,292 0 235,935,888 50,513,401 0 286,449,289
　　　 　   評価損益等調整前当期経常増減額 △ 91,081,543 △ 20,869,877 △ 3,902,292 76,412,368 △ 39,441,344 25,800,882 0 △ 13,640,462
　　　　基本財産評価損益
　　　　　基本財産評価損益等 △ 516,500 △ 516,500 △ 516,500 △ 1,033,000
　　　　　評価損益等計 0 0 0 △ 516,500 △ 516,500 △ 516,500 0 △ 1,033,000
　　　　　当期経常増減額 △ 91,081,543 △ 20,869,877 △ 3,902,292 75,895,868 △ 39,957,844 25,284,382 0 △ 14,673,462
　２　経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　　賞与引当金戻入額 399,603 399,603
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 399,603 399,603
　（２）経常外費用 0
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 91,081,543 △ 20,869,877 △ 3,902,292 75,895,868 △ 39,957,844 25,683,985 0 △ 14,273,859
　　　　一般正味財産期首残高        507,154,003
　　　　一般正味財産期末残高        492,880,144
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　基本財産評価損益等
          基本財産評価損益等  △ 104,265,000 △ 104,265,000 △ 104,265,000 △ 208,530,000
　　　　特定資産評価損益等
          特定資産評価損益等 △ 3,505,000 △ 3,505,000 △ 3,505,000
　　　　一般正味財産への振替額
          一般正味財産への振替額 △ 8,694,412 △ 8,694,412 △ 8,694,412
　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 12,199,412 0 0 △ 104,265,000 △ 116,464,412 △ 104,265,000 0 △ 220,729,412
　　　　　指定正味財産期首残高        5,288,650,301
　　　　　指定正味財産期末残高        5,067,920,889
Ⅲ　正味財産期末残高 　 　 　 　 　 　 　 5,560,801,033

注(注)貸借対照表内訳表を作成していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、
　　指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみを記載している。

正味財産増減計算書内訳表

公益目的事業会計

2022年4月1日から2023年3月31日まで

科  目 小  計 法人会計 内部取引等消去 合  計



１．継続組織の前提に関する注記

　    継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　その他有価証券…期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

（３）引当金の計上基準

　　　　退職給付引当金…期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

　　　　税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

5,036,826,100 404,947,100 617,841,100 4,823,932,100

21,925,000 299,430,000 298,690,000 22,665,000

5,058,751,100 704,377,100 916,531,100 4,846,597,100

特定資産

105,828,640 0 0 105,828,640

50,124,653 0 0 50,124,653

202,811,190 14,915,000 27,114,412 190,611,778

9,519,371 0 0 9,519,371

368,283,854 14,915,000 27,114,412 356,084,442

5,427,034,954 719,292,100 943,645,512 5,202,681,542

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定 （うち一般 （うち負債に

当期末残高 正味財産から 正味財産から 対応する額）

　　の充当額） 　　の充当額）

基本財産

　投資有価証券 4,823,932,100 (4,747,828,100) (76,104,000) －

　普通預金 22,665,000 (14,133,000) (8,532,000) －

4,846,597,100 (4,761,961,100) (84,636,000) －

特定資産

105,828,640 (105,828,640) － －

50,124,653 － (50,124,653) －

190,611,778 (190,611,778) － －

9,519,371 (9,519,371) － －

356,084,442 (305,959,789) (50,124,653) －

5,202,681,542 (5,067,920,889) (134,760,653) －

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 153,886,519 33,876,732 120,009,787

構築物 6,501,546 2,109,711 4,391,835

什器備品 25,837,023 21,746,105 4,090,918

186,225,088 57,732,548 128,492,540

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　  　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

貸借対照表上の

記載区分

外務省 0 77,886,703 77,886,703 0 －

0 77,886,703 77,886,703 0

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　  　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

経常収益への振替額 　

　事業費計上による振替額 8,694,412

8,694,412

　土地

　事務所移転費用積立資産

　資料館事業資金

　什器備品

科  目

小　計

合  計

補助金等の名称 交付者 当期末残高

補助金

小  計

科  目　

合  計

合  計

　受取国庫補助金

８．その他

　（１）基本財産の運用益について

　　　指定正味財産から充当された基本財産の運用益は、指定正味財産から一般正味財産への振替を行わず、

　　　一般正味財産へ直接計上している。

内容

合  計

財務諸表に対する注記

科  目

小  計

小　計

合　計

　　　　賞与引当金…支給見込額に基づき当期発生額を計上している。

  投資有価証券

　普通預金

　土地

　事務所移転費用積立資産

　資料館事業資金

　什器備品

前期末残高 当期減少額当期増加額



１．基本財産及び特定資産の明細

      財務諸表に対する注記の「３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」

    に記載しております。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

4,708,666 5,217,549 4,309,063 399,603 5,217,549

2,201,355 592,980 414,960 0 2,379,375

 

賞与引当金

退職給付引当金

科  目

附 属 明 細 書

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金  額

（流動資産）

現金預金 小口現金

  手元有高 運転資金として使用するため 389,724

普通預金

  三菱UFJ銀行 麹町中央支店 運転資金として使用するため 611,509

  みずほ銀行 麹町支店 運転資金として使用するため 916,941

  三井住友銀行 麹町支店 運転資金として使用するため 89,535,759

未収会費 会費 当期分の会費を翌期に受け取るため 0

未収金 外務省補助金他 当期分の収益を翌期に受け取るため 93,738,539

0

消費税還付金 当期分の収益を翌期に受け取るため 3,697,116

前払費用 虎ノ門30森ビル賃料、清掃費他 翌期分の費用を当期に支払ったため 8,860,369

流動資産合計 197,749,957

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 公社債他 50％が公益目的保有財産であり、 4,823,932,100

　事業債他 運用益の50％を公益目的事業の

財源として使用するため

普通預金  三井住友銀行 麹町支店 50％が公益目的保有財産であり、 22,665,000

受取利息の50％を公益目的事業の

財源として使用するため

特定資産 土地 高崎市末広町44-7 中曽根康弘資料館の事業運営に 105,828,640

供するため

事務所移転費用積立資産 普通預金 将来の事務所移転に係る費用支出に

  三井住友銀行 麹町支店 備えるため 50,124,653

資料館事業資金 高崎市末広町44-7 中曽根康弘資料館の事業運営に 190,611,778

供するため

什器備品 高崎市末広町44-7 中曽根康弘資料館の事業運営に 9,519,371

供するため

その他固定資産 建物 高崎市末広町44-7他 114,603,759円を公益目的事業に使用し、 120,009,787

残りを法人会計に使用するため

構築物 高崎市末広町44-7 中曽根康弘資料館の事業運営に 4,391,835

供するため

什器備品 会議システム他 3,932,633円を公益目的事業に使用し、 4,090,918

残りを法人会計に使用するため

電話加入権 電話19本 法人会計により加入電話を引く権利を 873,600

取得したため

敷金 虎ノ門30森ビル敷金 法人会計により敷金を差し入れたため 50,000,000

保証金 東京MKタクシー保証金 法人会計により保証金を差し入れたため 500,000

固定資産合計 5,382,547,682

資産合計 5,580,297,639

（流動負債）

未払費用 ホームページ改修費用他 当期分の費用を翌期に支払うため 10,664,447

預り金 役職員他 源泉所得税 預かった源泉所得税を納付するため 1,171,835

役職員他 住民税 預かった住民税を納付するため 63,400

役職員他 社会保険料 預かった社会保険料を納付すため

執筆者に支払うため

賞与引当金 職員 賞与引当金 翌期の賞与支給見込額のうち 5,217,549

当期に帰属する分を引き当てるため

流動負債合計 17,117,231

（固定負債）

　 退職給付引当金 職員 退職給付引当金 当期末日時点の退職金を引き当てるため 2,379,375

固定負債合計 2,379,375

負債合計 19,496,606

正味財産 5,560,801,033

財 産 目 録
2023年3月31日 現在

貸借対照表科目

　


